
  

 

a m t l i c h e  M i t t e i l u n g e n  
 

Hochschule Düsseldorf 
University of Applied Sciences 

 

hsd 
 

Verkündungsblatt 
der Hochschule Düsseldorf 

NR. 922 

S. 1 / 14 HSD 

 Das Verkündungsblatt der Hochschule 14.03.2024 

 Herausgeberin: Die Präsidentin  Nummer 922
 

 

 

Vierte Satzung zur Änderung  

der Prüfungsordnung  

für den Bachelor-Studiengang 

„Pädagogik der Kindheit und Familienbildung“ (BaPO Kind) 

an der Hochschule Düsseldorf 

Vom 14.03.2024 
 

 

Aufgrund der §§ 2 Abs. 4, 64 Abs. 1 und 4 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nord-

rhein-Westfalen (HG - Hochschulgesetz) vom 16.09.2014 (GV. NRW. S. 547) in der aktuell gültigen 

Fassung hat die Hochschule Düsseldorf die folgende Ordnung als Satzung erlassen. 

 

 

Artikel I 
 

Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang „Pädagogik der Kindheit und Familienbildung“ 

(BaPO Kind) vom 25.08.2015 (Verkündungsblatt der Hochschule Düsseldorf, Amtliche Mitteilung 

Nr. 409), geändert durch Satzung vom 28.11.2016 (Verkündungsblatt der Hochschule Düsseldorf, 

Amtliche Mitteilung Nr. 494), Satzung vom 12.05.2017 (Verkündungsblatt der Hochschule Düsseldorf, 

Amtliche Mitteilung Nr. 548) und Satzung vom 17.12.2020 (Verkündungsblatt der Hochschule Düssel-

dorf, Amtliche Mitteilung Nr. 715), wird wie folgt geändert:    

 

Anlage 2 wird durch die beigefügte Anlage ersetzt. 

 

 

Artikel II 
 

Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 01.03.2024 in Kraft und wird im Verkündungsblatt der 

Hochschule Düsseldorf veröffentlicht. 

 

 

 

  



 

 

S. 2 / 14 HSD 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrats des Fachbereichs Sozial- und Kultur-

wissenschaften vom 21.06.2023 sowie der Feststellung der Rechtmäßigkeit durch das Präsidium am 

04.03.2024. 

 

Düsseldorf, den 14.03.2024 

 

 

 

gez. 

Die Dekanin  

des Fachbereichs 

Sozial- und Kulturwissenschaften 

der Hochschule Düsseldorf 

Prof. Dr. Irene Dittrich 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hinweis auf die Rechtsfolgen nach § 12 Abs. 5 HG 

 

Nach Ablauf eines Jahres seit der Bekanntgabe dieser Ordnung kann die Verletzung von Verfahrens- 

oder Formvorschriften des Hochschulgesetzes oder des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen 

Rechts der Hochschule Düsseldorf nur unter den Voraussetzungen des § 12 Abs. 5 Nr. 1 - 4 HG gel-

tend gemacht werden; ansonsten ist eine Rüge ausgeschlossen. 



 
 

 

S. 3 / 14 HSD 

Anlage 2: Studien- und Prüfungsplan des Studien- 

gangs „Pädagogik der Kindheit und 

Familienbildung“ 
 

Begriffsklärung 

 
Lehrgebiete im Sinne dieser Prüfungsordnung sind: Behindertenpädagogik, Didaktik sowie Methoden der Kind-

heitspädagogik und der Erwachsenenbildung, Didaktik sowie Methoden der Sozialarbeit/Sozialpädagogik, Erzie-

hungswissenschaften, Politikwissenschaft, Psychologie, Rechtswissenschaften, Sozialmedizin, Sozialphilosophie, 

Soziologie, Verwaltung und Organisationswissenschaft sowie Kultur, Ästhetik, Medien mit den Teil-Lehrgebieten 

Bewegung, Bildende Kunst, Literatur und Ästhetische Praxis, Musik, Neue Medien, Performative Künste, Video. 

Zusätzlich sind weitere Bildungsbereiche wie Mathematisch-naturwissenschaftliches Denken und Sprache Teil-

Lehrgebiete. 

 

Die Kontaktzeit beschreibt den Aufwand in den zugehörigen Lehrveranstaltungen, wobei eine Stunde einer Lehr-

veranstaltungszeit von 45 Minuten entspricht. 

 

Der Studien- und Prüfungsplan enthält die Vorgaben der Prüfungsordnung für das Modulhandbuch, in dem dar-

über hinaus vor allem die mit den Modulen zu erreichenden Kompetenzen, die Inhalte und Arbeitsformen be-

schrieben werden. 

 

 

1. Module der Eingangsphase 

 

Modul ME Mentoring Voraussetzungen: keine 

Prüfungsformen: Besondere Prüfungsformen  
(§ 21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung: Mentoring 2 SWS 24 h 28 h ME.1 2 CP 

Summe  24 h 28 h   

 2 SWS  52 h  2 CP 

 

 

Modul PP Propädeutik / Projekt Voraussetzungen: keine 

Prüfungsformen: Besondere Prüfungsformen  
(§ 21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung zur „Einführung in die Methoden 
und Techniken wissenschaftliches Arbeitens“, 
„Methoden und Techniken der empirischen Sozial-
forschung“, „Konzeptarbeit“, sowie „Moderations- 
und Präsentationstechniken im Studium“ über zwei 
Semester mit zwei Prüfungen. 

4 SWS 48 h 
 

56 h PP.1 4 CP 

4 SWS 48 h 108 h PP.2 6 CP 

Summe  96 h 164 h   

 8 SWS  260 h  10 CP 

 

  



 
 

 

S. 4 / 14 HSD 

Eingangsmodule im Studienbereich E 1 Professionelle Identität 

 

Modul E1.1 Orte für Kinder, Konzepte 
pädagogischen Handelns und Bildung in der 
Kindheit 

Voraussetzungen: keine 

Prüfungsformen: Klausurarbeiten und besondere  
Prüfungsformen (§§ 20 und 21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung: „Orte für Kinder und Konzepte 
pädagogischen Handelns“  
(Testat E1.1.1 gemäß § 17 Abs. 4 RahmenPO) 

2 SWS 24 h 
 

54 h, davon 
mind. 20 h 
Hospita- 
tionen in 
mind. 3 
versch. 
Einrich-
tungstypen 

- 3 CP 

eine Veranstaltung: „Bildung in der Kindheit“ 4 SWS 48 h 160 h, 
davon  
120 h 
Praktiku
m 

E1.1.2 8 CP 

Summe  72 h 214 h   

 6 SWS  286 h  11 CP 

 

 

Modul E 1.2 Kommunikation mit  
Kindern und Selbstreflexion 

Voraussetzungen: keine 

Prüfungsformen: Besondere Prüfungsformen  
(§ 21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung: „Selbstreflexion“ 
(Testat E1.2.1 gemäß § 17 Abs. 4 RahmenPO) 

2 SWS 24 h 
 

28 h - 2 CP 

eine Veranstaltung: „Kommunikation mit Kindern“ 2 SWS 24 h 28 h E1.2.2 2 CP 

Summe  48 h 56 h   

 4 SWS  104 h  4 CP 

 

 

Eingangsmodule im Studienbereich E 2 Menschliche Entwicklung im sozialen Umfeld 

 
Modul E 2.1 Einführung in Theorie und 
Geschichte der Erziehungswissenschaft 

Voraussetzungen: keine 

Prüfungsformen: Klausurarbeiten und besondere  
Prüfungsformen (§§ 20 und 21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung: „Grundlagen der Erziehungs-
wissenschaft“ (Testat E2.1.1 gemäß § 17 Abs. 4 
RahmenPO) 

2 SWS 24 h 54 h - 3 CP 

eine Veranstaltung: „Kind und Kindererziehung in 
historisch-systematischer Perspektive“ 

4 SWS 48 h 108 h E2.1.2 6 CP 

Summe  72 h 162 h   

 6 SWS  234 h  9 CP 

 
  



 
 

 

S. 5 / 14 HSD 

Modul E 2.2 Förderung von Entwicklung und 
Gesundheit von Kindern 

Voraussetzungen: keine 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen, Klausurarbeiten 
und besondere Prüfungsformen (§§ 19, 20 und 21 
RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung: „Förderung von Entwicklung 
und Gesundheit von Kindern“ 

4 SWS 48 h 
 

108 h E2.2.1 6 CP 

Summe  48 h 108 h   

 4 SWS  156 h  6 CP 

 

 

Modul E 2.3 Grundlagen der Zusammenarbeit 
mit Eltern und Grundlagen der Familienbildung 

Voraussetzungen: keine 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen und besondere  
Prüfungsformen (§§ 19 und 21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung: „Grundlagen der Zusammen-
arbeit mit Eltern und Grundlagen der Familien-
bildung“ 

4 SWS 48 h 
 

108 h E2.3.1 6 CP 

Summe  48 h 108 h   

 4 SWS  156 h  6 CP 

 

 

Eingangsmodule im Studienbereich E 3 Gesellschaftliche Strukturen und Entwicklungen 

 
Modul E 3.1 Kind und Familie im  
Sozialraum 

Voraussetzungen: keine 

Prüfungsformen: Besondere Prüfungsformen  
(§ 21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung: „Kind und Familie im 
Sozialraum“ 

4 SWS 48 h 
 

108 h E3.1.1 6 CP 

Summe  48 h 108 h   

 4 SWS  156 h  6 CP 

 

 

Modul E 3.2 Soziale und politische Rahmungen 
von Kindheit und Familie 

Voraussetzungen: keine 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen, Klausurarbeiten 
und besondere Prüfungsformen (§§ 19, 20 und 21 
RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung: „Soziale und politische 
Rahmungen von Kindheit und Familie“ 

4 SWS 48 h 
 

108 h E3.2.1 6 CP 

Summe  48 h 108 h   

 4 SWS  156 h  6 CP 

 

  



 
 

 

S. 6 / 14 HSD 

Eingangsmodul im Studienbereich E 4 Rechtliche, sozialpolitische, institutionelle und sozialwirt-   

schaftliche Bedingungen 

 

Modul E 4.1 Rechtliche Rahmenbedingungen Voraussetzungen: keine 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen, Klausurarbeiten 
und besondere Prüfungsformen (§§ 19, 20 und 21 
RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung: „Rechtliche Rahmen-
bedingungen“ 

4 SWS 48 h 
 

108 h E4.1.1 6 CP 

Summe  48 h 108 h   

 4 SWS  156 h  6 CP 

 

 

Eingangsmodule im Studienbereich E 5 Bildungsbereiche in Kultur, Ästhetik, Medien  

und anderen Bereichen 

 
Modul E 5.1 Grundlagen ästhetischer Bildung Voraussetzungen: keine 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen, Klausurarbeiten 
und besondere Prüfungsformen (§§ 19, 20 und 21 
RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung: „Ästhetische Bildung (Einfüh-
rung und Grundlagen aus der Sicht der bildenden 
Kunst)“ 

4 SWS 48 h 
 

108 h E5.1.1 6 CP 

Summe  48 h 108 h   

 4 SWS  156 h  6 CP 

 

 

Modul E 5.2 Literatur Voraussetzungen: keine 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen, Klausurarbeiten 
und besondere Prüfungsformen (§§ 19, 20 und 21 
RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung: „Literatur“ 4 SWS 48 h 
 

108 h E5.2.1 6 CP 

Summe  48 h 108 h   

 4 SWS  156 h  6 CP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

S. 7 / 14 HSD 

Modul E 5.3 Grundlagen ausgewählter 
Bildungsbereiche 

Voraussetzungen: keine 

Prüfungsformen: Besondere Prüfungsformen  
(§ 21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Zwei Veranstaltungen im Wahlpflichtbereich aus 
den Teil-Lehrgebieten „Neue Medien“, „Mathema-
tisch-naturwissenschaftliches Denken“, „Sprache“ 
oder einem weiteren Bildungsbereich. Dabei 
müssen zwei verschiedene Teil-Lehrgebiete 
gewählt werden. (Testat E5.3.1 gemäß § 17 Abs. 4 
RahmenPO in der Veranstaltung ohne Prüfung) 

2 SWS 24 h 
 

54 h - 3 CP 

2 SWS 24 h 54 h E5.3.2 3 CP 

Summe  48 h 108 h   

 4 SWS  156 h  6 CP 

 

 

2. Module der Aufbauphase 

 

2.1 Hauptmodule im Studienbereich H 1 Professionelle Identität 

 

Modul H 1.1 Forschungsmethoden und 
Forschungspraxis 

Voraussetzungen: Erfolgreicher Abschluss des Moduls PP 
E 1.1, E 1.2 

Prüfungsformen: Besondere Prüfungsformen  
(§ 21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung: „Forschungsmethoden und 
Forschungspraxis“ 

4 SWS 48 h 
 

108 h H1.1.1 6 CP 

Summe  48 h 108 h   

 4 SWS  156 h  6 CP 

 

 

Modul H 1.2 Theorien und Modelle der 
Kommunikation und Beratung 

Voraussetzungen: Erfolgreicher Abschluss der Module PP, 
E 1.1, E 1.2 

Prüfungsformen: Klausurarbeiten und besondere  
Prüfungsformen (§§ 19, 20 und 21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung: „Theorien und Modelle der 
Kommunikation und Beratung“ 

4 SWS 48 h 
 

108 h H1.2.1 6 CP 

Summe  48 h 108 h   

 4 SWS  156 h  6 CP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

S. 8 / 14 HSD 

2.2 Hauptmodule im Studienbereich H 2 Menschliche Entwicklung im Sozialen Umfeld 

 

Modul H 2.1. Theorien und Methoden der 
Erwachsenen- und Familienbildung 

Voraussetzungen: Erfolgreicher Abschluss der Module PP, 
E 2.1 und E 2.3 

Prüfungsformen: Besondere Prüfungsformen  
(§ 21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung: „Theorien und Methoden der 
Erwachsenen- und Familienbildung“ 

4 SWS 48 h 
 

108 h H2.1.1 6 CP 

Summe  48 h 108 h   

 4 SWS  156 h  6 CP 

 

 

Modul H2.2 Einführung in die Diagnostik und 
Förderung 

 

 

Voraussetzungen: Erfolgreicher Abschluss der Module PP 
und E 2.2 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen, Klausurarbeiten 
und besondere Prüfungsformen (§§ 19, 20 und 21 
RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung: „Einführung in die Diagnostik 
und Förderung“ 

4 SWS 48 h 
 

108 h H2.2.1 6 CP 

Summe  48 h 108 h   

 4 SWS  156 h  6 CP 

 

 

2.3 Hauptmodule im Studienbereich H 3 Gesellschaftliche Strukturen und Entwicklungen 

 
Modul H 3.1. Diversität von Kindheit und  
Familie - Einführung 

Voraussetzungen: Erfolgreicher Abschluss der Module PP, 
E 2.1 und E 2.3 

Prüfungsformen: Besondere Prüfungsformen  
(§ 21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung: „Diversität von Kindheit und 
Familie – Einführung" 

4 SWS 48 h 
 

108 h H3.1.1 6 CP 

Summe  48 h 108 h   

 4 SWS  156 h  6 CP 

 

 

Modul H 3.2. Diversität von Kindheit und Familie 
- exemplarische Vertiefung 

Voraussetzungen: Erfolgreicher Abschluss der Module PP, 
E 2.1 und E 2.3 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen, Klausurarbeiten 
und besondere Prüfungsformen (§§ 19, 20 und 21 
RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung: „Diversität von Kindheit und 
Familie - exemplarische Vertiefung“ 

4 SWS 48 h 
 

108 h H3.2.1 6 CP 

Summe  48 h 108 h   

 4 SWS  156 h  6 CP 

 

 



 
 

 

S. 9 / 14 HSD 

2.4 Hauptmodul im Studienbereich H 4 Rechtliche, sozialpolitische, institutionelle und sozialwirt- 

 schaftliche Bedingungen 

 

Modul H 4.1 Management und Evaluieren als 
Leitungsaufgabe 

Voraussetzungen: Erfolgreicher Abschluss des Moduls PP 

Prüfungsformen: Besondere Prüfungsformen  
(§ 21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung: „Management und Evaluieren 
als Leitungsaufgabe“ 

4 SWS 48 h 
 

108 h H4.1.1 6 CP 

Summe  48 h 108 h   

 4 SWS  156 h  6 CP 

 

 

2.5 Hauptmodule im Studienbereich H 5 Bildungsbereiche in Kultur, Ästhetik, Medien 

 

Modul H 5.1 Musik (inklusive Tanz) Voraussetzungen: keine 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen, Klausurarbeiten 
und besondere Prüfungsformen (§§ 19, 20 und 21 
RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung: „Musik (inklusive Tanz)“ 4 SWS 48 h 
 

108 h H5.1.1 6 CP 

Summe  48 h 108 h   

 4 SWS  156 h  6 CP 

 

 

Modul H 5.2 Bewegung (inklusive Tanz) Voraussetzungen: keine 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen, Klausurarbeiten 
und besondere Prüfungsformen (§§ 19, 20 und 21 
RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung: „Bewegung (inklusive Tanz)“ 4 SWS 48 h 
 

108 h H5.2.1 6 CP 

Summe  48 h 108 h   

 4 SWS  156 h  6 CP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

S. 10 / 14 HSD 

2.6 Schwerpunkte 

 

Modul SP1 Schwerpunkt Bildung und  
Erziehung im internationalen und 
interkulturellen Kontext 

Voraussetzungen: Erfolgreicher Abschluss von allen 
Modulen der Eingangsphase 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen, Klausurarbeiten 
und besondere Prüfungsformen (§§ 19, 20 und 21 
RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Drei Veranstaltungen im Wahlpflichtbereich. 4 SWS 48 h 108 h SP1.1 6 CP 

4 SWS 48 h 108 h SP1.2 6 CP 

4 SWS 48 h 108 h SP1.3 6 CP 

Summe  144 h 324 h   

 12 SWS  468 h  18 CP 

 

 

Modul SP 2 Schwerpunkt Beratung Voraussetzungen: Erfolgreicher Abschluss von allen 
Modulen der Eingangsphase 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen, Klausurarbeiten 
und besondere Prüfungsformen (§§ 19, 20 und 21 
RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Drei Veranstaltungen im Wahlpflichtbereich aus 

mindestens zwei verschiedenen Lehrgebieten oder 

Teil-Lehrgebieten 

4 SWS 48 h 108 h SP2.1 6 CP 

4 SWS 48 h 108 h SP2.2 6 CP 

4 SWS 48 h 108 h SP2.3 6 CP 

Summe  144 h 324 h   

 12 SWS  468 h  18 CP 

 

 

Modul SP 3 Schwerpunkt  
Bewegungs- und Erlebnispädagogik 

Voraussetzungen: Erfolgreicher Abschluss von allen 
Modulen der Eingangsphase 
In Veranstaltungen der Lehrgebiete Bewegungspädago- 
gik / Erlebnispädagogik können bestimmte Veranstaltungen 
zur Voraussetzung gemacht werden, wenn dies sicherheits-
technische Belange erfordern. 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen, Klausurarbeiten 
und besondere Prüfungsformen (§§ 19, 20 und  
21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Lehrveranstaltung im Wahlpflichtbereich aus 

den Lehrgebieten Erziehungswissenschaften, Di-

daktik-Methodik, Psychologie oder Soziologie 

4 SWS 48 h 108 h SP3.1 6 CP 

Zwei Veranstaltungen aus den Lehrgebieten Bewe-

gungspädagogik / Erlebnispädagogik 

4 SWS 48 h 108 h SP3.2 6 CP 

4 SWS 48 h 108 h SP3.3 6 CP 

Summe  144 h 324 h   

 12 SWS  468 h  18 CP 

 

 

 



 
 

 

S. 11 / 14 HSD 

Modul SP 4 Schwerpunkt  
Bildung und Soziale Arbeit 

Voraussetzungen: Erfolgreicher Abschluss von allen 
Modulen der Eingangsphase 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen, Klausurarbeiten 
und besondere Prüfungsformen (§§ 19, 20 und  
21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Drei Veranstaltungen im Wahlpflichtbereich aus 

mindestens zwei verschiedenen Lehrgebieten oder 

Teil-Lehrgebieten. 

4 SWS 48 h 108 h SP4.1 6 CP 

4 SWS 48 h 108 h SP4.2 6 CP 

4 SWS 48 h 108 h SP4.3 6 CP 

Summe  144 h 324 h   

 12 SWS  468 h  18 CP 

 

 

Modul SP 5 Schwerpunkt Digitale Medien, 
Massenmedien und computervermittelte 
Kommunikation 

Voraussetzungen: Erfolgreicher Abschluss von allen 
Modulen der Eingangsphase 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen, Klausurarbeiten 
und besondere Prüfungsformen (§§ 19, 20 und  
21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Drei Veranstaltungen im Wahlpflichtbereich. 4 SWS 48 h 108 h SP5.1 6 CP 

4 SWS 48 h 108 h SP5.2 6 CP 

4 SWS 48 h 108 h SP5.3 6 CP 

Summe  144 h 324 h   

 12 SWS  468 h  18 CP 

 

 

Modul SP 6 Schwerpunkt  
Exklusion-Inklusion-Diversity 

Voraussetzungen: Erfolgreicher Abschluss von allen 
Modulen der Eingangsphase 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen, Klausurarbeiten 
und besondere Prüfungsformen (§§ 19, 20 und  
21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Drei Veranstaltungen im Wahlpflichtbereich aus 

mindestens zwei verschiedenen Lehrgebieten oder 

Teil-Lehrgebieten. 

4 SWS 48 h 108 h SP6.1 6 CP 

4 SWS 48 h 108 h SP6.2 6 CP 

4 SWS 48 h 108 h SP6.3 6 CP 

Summe  144 h 324 h   

 12 SWS  468 h  18 CP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

S. 12 / 14 HSD 

Modul SP 7 Schwerpunkt Gesundheit Voraussetzungen: Erfolgreicher Abschluss von allen 
Modulen der Eingangsphase 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen, Klausurarbeiten 
und besondere Prüfungsformen (§§ 19, 20 und  
21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Drei Veranstaltungen im Wahlpflichtbereich. 4 SWS 48 h 108 h SP7.1 6 CP 

4 SWS 48 h 108 h SP7.2 6 CP 

4 SWS 48 h 108 h SP7.3 6 CP 

Summe  144 h 324 h   

 12 SWS  468 h  18 CP 

 

 

Modul SP 8 Schwerpunkt  
Kulturarbeit/Kulturpädagogik 

Voraussetzungen: Erfolgreicher Abschluss von allen 
Modulen der Eingangsphase 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen, Klausurarbeiten 
und besondere Prüfungsformen (§§ 19, 20 und  
21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Drei Veranstaltungen im Wahlpflichtbereich. 4 SWS 48 h 108 h SP8.1 6 CP 

4 SWS 48 h 108 h SP8.2 6 CP 

4 SWS 48 h 108 h SP8.3 6 CP 

Summe  144 h 324 h   

 12 SWS  468 h  18 CP 

 

 

Modul SP 9 Schwerpunkt Menschenrechte Voraussetzungen: Erfolgreicher Abschluss von allen 
Modulen der Eingangsphase 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen, Klausurarbeiten 
und besondere Prüfungsformen (§§ 19, 20 und  
21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung aus dem Lehrgebiet Rechtswis-

senschaften 

4 SWS 48 h 108 h SP9.1 6 CP 

Eine Veranstaltung im Wahlpflichtbereich, die nicht 

dem Lehrgebiet Rechtswissenschaften zugeordnet 

ist 

4 SWS 48 h 108 h SP9.2 6 CP 

Eine weitere Veranstaltung in einem Wahlpflichtbe-

reich aus dem gesamten Modulangebot. 

4 SWS 48 h 108 h SP9.3 6 CP 

Summe  144 h 324 h   

 12 SWS  468 h  18 CP 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

S. 13 / 14 HSD 

Modul SP 10 Schwerpunkt  
Entwicklungsförderung 

Voraussetzungen: Erfolgreicher Abschluss von allen 
Modulen der Eingangsphase 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen, Klausurarbeiten 
und besondere Prüfungsformen (§§ 19, 20 und  
21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung aus dem Bereich 

Diagnostik 

4 SWS 48 h 108 h SP10.1 6 CP 

Eine Veranstaltung aus dem Bereich 

Interventionsplanung und Förderung 

4 SWS 48 h 108 h SP10.2 6 CP 

Eine weitere Veranstaltung in einem Wahlpflichtbe-

reich aus den Bereichen Beratung und Psychologie. 

4 SWS 48 h 108 h SP10.3 6 CP 

Summe  144 h 324 h   

 12 SWS  468 h  18 CP 

 

 

Modul SP 11 Variabler Schwerpunkt Voraussetzungen: Erfolgreicher Abschluss von allen 
Modulen der Eingangsphase 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen, Klausurarbeiten 
und besondere Prüfungsformen (§§ 19, 20 und  
21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Drei Veranstaltungen im Wahlpflichtbereich eines im 

Rahmen der Ziele und Inhalte des Studiengangs 

einschlägigen individuellen Schwerpunktes, der von 

den Studierenden selbst zusammengestellt wird; 

der Schwerpunkt muss vor der Belegung der Lehr-

veranstaltungen bei der Studiengangleitung bean-

tragt werden.  

4 SWS 48 h 108 h SP11.1 6 CP 

4 SWS 48 h 108 h SP11.2 6 CP 

4 SWS 48 h 108 h SP11.3 6 CP 

Summe  144 h 324 h   

 12 SWS  468 h  18 CP 

 

 

3. Module der Abschlussphase 

 
Modul PR Modul zur Erlangung der staatlichen 
Anerkennung 

Voraussetzungen: Erfolgreicher Abschluss von Studien- 
und Prüfungsleistungen mit insgesamt 90 Creditpoints, worin 
die Module PP, E 1.1, E 1.2, E 4.1 enthalten sein müssen. 

Prüfungsformen: Besondere Prüfungsformen  
(§ 21 RahmenPO), Teil der Prüfung ist die Prüfung einer 
Lernzielvereinbarung des oder der Studierenden mit der 
Praxisstelle  

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung zur Begleitung des Praktikums 
einschließlich des Praktikums von 20 Wochen zu je 
vier Tagen. (Die Praxistätigkeit kann im Verlauf von 
zwei aufeinanderfolgenden Semestern erbracht 
werden; Näheres und Ausnahmen regelt die 
Praxisordnung.)  

4 SWS 48 h 56 h  

PR.1 

26 CP 

 640 h 36 h 4 CP 

Summe  688 h 92 h   

 4 SWS  780 h  30 CP 

  



 
 

 

S. 14 / 14 HSD 

Modul WA Wahlmodul Voraussetzungen: keine 

Prüfungsformen: Mündliche Prüfungen, Klausurarbeiten 
und besondere Prüfungsformen (§§ 19, 20 und  
21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Ein bis zwei frei wählbare Veranstaltungen aus allen 
Lehrangeboten in den sieben Fachbereichen der 
Hochschule Düsseldorf, wobei Lehrangebote in 
Masterstudiengängen nur gewählt werden können, 
wenn die Teilnahme von Studierenden aus 
Bachelorstudiengängen nicht durch den oder die 
Lehrende ausgeschlossen wurde, weil sonst eine 
ordnungsgemäße Ausbildung der für den Master-
Studiengang eingeschriebenen Studierenden nicht 
gewährleistet werden kann. 

In Veranstaltungen mit 4 SWS und 6 CP findet 
immer eine Prüfung statt. Werden alternativ zwei 
Veranstaltungen mit je 2 SWS und 3 CP gewählt, so 
findet in einer der beiden Veranstaltungen eine 
Prüfung statt. 

4 SWS 48 h 
 

108 h WA.1 6 CP 

Summe  48 h 108 h   

 4 SWS  156 h  6 CP 

 

 

Modul THB Bachelor-Thesis-Begleitmodul Voraussetzungen: Anmeldung zur Bachelor-Thesis 

Prüfungsformen: Besondere Prüfungsformen  
(§ 21 RahmenPO) 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

Eine Veranstaltung als Begleitseminar zur Bachelor-
Thesis 

2 SWS 24 h 80 h THB.1 4 CP 

Summe  24 h 80 h   

 2 SWS  104 h  4 CP 

 

 

Modul TH Bachelor-Thesis Voraussetzungen: mindestens 168 Creditpoints 

Prüfungsformen: Schriftliche Prüfung in Form einer 
Hausarbeit 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

- - 11 bis 14 Wochen TH.1 12 CP 

Summe     12 CP 

 

 

Modul TK Kolloquium Voraussetzungen: 208 Creditpoints 

Prüfungsformen: mündliche Prüfung 

Lehrveranstaltungen: SWS Kontakt- 
zeit 

Selbst-
studium 

Prüfung Leistungs-
punkte 

- - - TK.1 2 CP 

Summe     2 CP 

 
 


